
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO PERUGIA 3 

VIALE ROMA 15, 06121 PERUGIA (PG) 
Tel. 075/5726094 – Mail: pgic86600d@istruzione.it - PEC: pgic86600d @pec.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152430545 - C.M.: PGIC86600D - C.U.U.: UFXG4Z 
 

 All’albo 

Agli atti 

Al sito web 

Data: vedi segnatura 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva (personale interno/esterno) per il 

ruolo di Esperto di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento afferenti al progetto PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” (D.M. 19/2024), 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del Progetto: Le officine del sapere;  

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49057;  

CUP: E94D21000360006  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”  

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 

del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021;  

VISTA la linea di investimento 1.4 “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica” della Missione 4 - Istruzione e ricerca – Componente 1 “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002380 - 06/03/2025 - IV

.2 - I



 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero 

dell’istruzione e del merito;  

RILEVATO che l’investimento M4C1I1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica”, della Missione 4, Componente 1, del PNRR è finanziata 

complessivamente per un importo pari ad euro 1,5 miliardi, a valere sul conto di 

contabilità speciale CS 6301, denominato PNRR-MINISTERO-ISTRUZIONE;  

VISTO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1, relativamente al predetto investimento, prevede: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, al fine di conseguire entro il 

30/06/2026 i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR”;  

RILEVATO pertanto che, ai fini del raggiungimento dei target correlati alla linea di investimento 

M4C1I1.4 è necessario e urgente ripartire e assegnare alle istituzioni scolastiche, quali 

soggetti attuatori dell’investimento, ulteriori risorse pari a euro 750.000.000,00 a 

favore delle istituzioni scolastiche a valere sulla linea di investimento M4C1I.1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, della 

Missione 4, Componente 1, del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, al fine di conseguire i target M4C1-7 e M4C1-25 del PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19 di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di Investimento 1.4 

“Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 40.726,56 per la realizzazione degli 

Interventi;  

VISTA che con le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state fornite 

specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi;; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto dal titolo “Le officine del sapere” presentato in data 01/10/2024 attraverso 

la piattaforma FUTURA;  

PRESO ATTO che in data 12/10/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 9077 del 31/10/2024;  

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
PRESO ATTO della necessità di individuare PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di 

Esperto di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 
accompagnamento relativi al progetto in oggetto.  

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI  gli artt. 2222 e segg. c.c.; 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002380 - 06/03/2025 - IV

.2 - I



 

VISTO  il “Regolamento recante la disciplina per i contratti di prestazione d’opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti” approvato dal Consiglio d’istituto di questa 

istituzione scolastica; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTO l’avviso di selezione di personale interno/esterno per il ruolo di Esperto di percorsi di 

potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento 

afferente al progetto PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università” – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” 

(D.M. 19/2024), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (prot. n. 1120 

del 04/02/2025); 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 11 candidature per lo 

svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso; 

VISTO la Dichiarazione della Dirigente Scolastica relativa alla valutazione delle istanze 

pervenute da personale interno/esterno all’istituzione scolastica per il ruolo di Esperto 

di percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento afferenti al progetto in oggetto (prot. n. 2015 del 26/02/2025); 

VISTA il decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie (prot. n. 2016 del 26/02/2025) 

relativo all’avviso di selezione di personale interno/esterno per il ruolo di Esperto di 

percorsi di potenziamento delle competenze di base, di motivazione e 

accompagnamento afferente al progetto PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 

Ministro dell’Istruzione e del Merito 02 febbraio 2024, n. 19; 

DATO ATTO dell’assenza di reclami nei termini previsti; 

DETERMINA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della seguente 

graduatoria definitiva: 

GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA A ESPERTO DI PERCORSI DI POTENZIAMENTO 

DELLE COMPETENZE DI BASE, DI MOTIVAZIONE E ACCOMPAGNAMENTO 

  

NOME 

 

TITOLI CULTURALI  

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  

 

TOTALI 

1 Valentina Befani 13 27 40 

2 Michela Grasselli 15 19 34 

3 Paola Di Baia 15 15 30 

4 Dorian Grelli 13 12 25 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002380 - 06/03/2025 - IV

.2 - I



 

5 Andrea Falcone 10 12 22 

6 Matteo Fiorucci 12 9 21 

7 Mario Cesareo Coda  10 9 19 

8 Silvana Giuli 12 7 19 

9 Serena Verdecchia 11 3 14 

10 Piccioni Miranda 14 0 14 

11 Silvia Pelliccia 4 0 4 

 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 

territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 

rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 

medesima. 

Si ricorda che l’inserimento nelle graduatorie non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. 

 

    La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Morena Passeri 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
G

IC
86600D

 - A
50B

3F
E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002380 - 06/03/2025 - IV

.2 - I

Firmato digitalmente da Morena Passeri


		2025-03-06T09:37:05+0100
	Morena Passeri




